
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ã R Â R E A  nr.41 

din  29 ianuarie 2009 
privind participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin  

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară,  
la proiectul transfrontalier Ungaria-România,  cu titlul „Paradă sportivă” 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 3512 din 23.01.2009 
-Raportul Serviciului dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr.3513 din 23.01.2009 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Propunerea din cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria–România 2007-2013 (ETE), 
cu privire la participarea în cadrul unui proiect cu titlul: „Paradă sportivă”. Parteneriatul este format 
între administraţia locală a municipiului Arad (Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad) şi Autoguvernarea Oraşului Gyula – Ungaria; 
-Prevederile H.G. nr. 998/2008, pentru desemnarea polilor de creştere şi a polilor de dezvoltare urbană 
în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi naţională, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile H.G. nr. 1513/2008, privind completarea H.G. nr. 998/2008; 
-Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 (ETE); 
-Rezoluţia legislativă a Parlamentului European din 23.09.2008 COM (2008) 0159-2008/0064/COD, cu 
privire la declararea anului 2009 – Anul European al Inovaţiei şi Creativităţii. 

În temeiul art. 36 alin.(7) lit. „c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, ca partener al Autoguvernării Oraşului Gyula – Ungaria, în 
cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 (ETE), prin proiectul cu 
titlul: „Paradă sportivă”. Proiectul are ca obiectiv cooperarea culturală şi sportivă între comunităţile 
cuprinse în proiect, organizarea unor manifestări inovative comune, în cadrul programelor sportive şi 
păstrarea tradiţiilor culturale ale minorităţilor. 
 Art.2. Se aprobă cofinanţarea cu 2%, respectiv cu suma de 1.000 Euro, a proiectului cu titlul: 
„Paradă sportivă”, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad. Suma totală a proiectului este de 50.000 Euro. 

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE  Doina PAUL 

 
SL/SL, verif.SL, Ex.3, 
1 ex.Instituţia Prefectului- Judeţul Arad 
1 ex.DDAC , 1 ex.Dosar şedinţă CLMA 29 01 2009                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 
 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din _______________2009 

Privind participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară, la proiectul transfrontalier Ungaria-România,  

cu titlul „Paradă sportivă” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ______ 
din______________;  

- Raportul Serviciului dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative din 
cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr.______ 
din______________; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Propunerea din cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria–România 

2007-2013 (ETE), cu privire la participarea în cadrul unui proiect cu titlul: „Paradă 
sportivă”. Parteneriatul este format între administraţia locală a municipiului Arad 
(Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad) şi Autoguvernarea Oraşului Gyula – Ungaria; 

- Prevederile H.G. nr. 998/2008, pentru desemnarea polilor de creştere şi a polilor de 
dezvoltare urbană în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu 
finanţare comunitară şi naţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr. 1513/19.11.2008, privind completarea H.G. nr. 998/2008; 
- Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 (ETE); 
- Rezoluţia legislativă a Parlamentului European din 23.09.2008 COM (2008) 0159-

2008/0064/COD, cu privire la declararea anului 2009 – Anul European al Inovaţiei şi 
Creativităţii. 
În temeiul art. 36 alin.(7) lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, ca partener al Autoguvernării Oraşului Gyula – 
Ungaria, în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 
(ETE), prin proiectul cu titlul: „Paradă sportivă”. Proiectul are ca obiectiv cooperarea culturală 
şi sportivă între comunităţile cuprinse în proiect, organizarea unor manifestări inovative 
comune, în cadrul programelor sportive şi păstrarea tradiţiilor culturale ale minorităţilor. 
 
 Art.2. Se aprobă cofinanţarea cu 2%, respectiv cu suma de 1.000 Euro, a proiectului cu 
titlul: „Paradă sportivă”, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. Suma totală a proiectului este de 50.000 Euro. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi. 
 
 



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 
 
 

 

 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
M.S./M.S.            

PMA-S1-01 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Nr. _________ din ___________  

 
 

În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/20 iunie 
2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: participarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, ca 
partener al Autoguvernării Oraşului Gyula – Ungaria, în cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 (ETE), prin proiectul cu titlul: 
„Paradă sportivă”. 
 
 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 
 

Rezoluţia legislativă a Parlamentului European din 23.09.2008 COM (2008) 0159-
2008/0064/COD, declară anul 2009 – Anul European al Inovaţiei şi Creativităţii, iar proiectul 
are ca obiectiv cooperarea culturală şi sportivă între comunităţile cuprinse în proiect, 
organizarea unor manifestări inovative comune, în general, şi a păstrării tradiţiilor culturale, în 
special, 
 
  

   
P R O P U N: 

 
1. Participarea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, ca partener al Autoguvernării Oraşului Gyula – Ungaria, în cadrul 
Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România –2007-2013 (ETE), prin proiectul 
cu titlul: „Paradă sportivă”.  
 
 2. Cofinanţarea cu 2%, respectiv cu suma de 1.000 Euro, a proiectului cu titlul: „Paradă 
sportivă”, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad. Suma totală a proiectului este de 50.000 Euro. 

 
 
 
 



 
P R I M A R  

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
2ex. 
1ex. Serviciul Administraţie Publică Locală  
1ex. Serviciul dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative – DDAC 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
Serviciul Dezvoltare, relaţii externe, logistica actelor administrative 
Nr. …………/ …………………        
        
                  
 

RAPORT 
cu privire la participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, la proiectul transfrontalier Ungaria-România,  
cu titlul „Paradă sportivă” 

 
 
 Având în vedere: 

- Propunerea din cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 
2007-2013 (ETE), cu privire la participarea în cadrul unui proiect cu titlul: „Paradă 
sportivă”. Parteneriatul este format între administraţia locală a municipiului Arad 
(Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad) şi Autoguvernarea Oraşului Gyula – Ungaria; 

- Prevederile H.G. nr. 998/2008, pentru desemnarea polilor de creştere şi a polilor de 
dezvoltare urbană în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu 
finanţare comunitară şi naţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr. 1513/19.11.2008, privind completarea H.G. nr. 998/2008; 
- Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 (ETE); 
- Rezoluţia legislativă a Parlamentului European din 23.09.2008 COM (2008) 0159-

2008/0064/COD, cu privire la declararea anului 2009 – Anul European al Inovaţiei şi 
Creativităţii. 
 

 
 

PROPUNEM: 
 

Participarea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, ca partener în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră 
Ungaria-România 2007-2013 (ETE), prin proiectul cu titlul: „Paradă sportivă”. Proiectul are ca 
obiectiv cooperarea culturală şi sportivă între comunităţile cuprinse în proiect, organizarea unor 
manifestări inovative comune, în cadrul programelor sportive şi păstrarea tradiţiilor culturale 
ale minorităţilor. Suma totală a proiectului este de 50.000 Euro, cu o cofinanţare de 2% (1.000 



Euro), de către Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad. 
 
 
 
 
                         VICEPRIMAR,                    DIRECTOR ECONOMIC, 
                       Levente Bognar                   Petru Tamaş 
 
 
 
 
 
 
                DIRECTOR EX .           DIRECTOR EX : ADJ,                ŞEF SERVICIU, 
                    Etelca Nagy      Carmen Radu                  Alina Mrejeru 
 
   


